

KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Marca. — Rok 1834.
Poniedziałek.

N^o 74.

Jutro, Ś. Gabryel.
Pierwsza Kwadra.

Sąd Policji Prostej Powiatu i Miasta Warszawy Wydziału 3. Zawiadamiając Publiczność, iż w dniu 12 b. m. i r. przy drodze Jerolimskiej obok possessji Nr 2909, dostreżone zostały zwłoki niewiasty z imienia i nazwiska niewiadome, wzrostu średniego, wieku lat 30 mieć mogącej, twarzy okrągłej, liczne ślady ospy noszącej, nosa krótkiego, ust szerokiech wypukłych, włosów ciemno błęd, ubranej w sukienkę perkalową na czerwonym tle w paski z kwiatków białych, kuczbaiową zieloną spódnice, koszulę białą, trzewiki zwiyczajne, półeczochy bawełniane w poł koloru czarnego, w pół szarego, chustkę płócienną w kratki; wzywa każdego bliższą wiadomość o niewieście tej, i przyczyny icj śmierci mieć mogącego, aby takową Sądowi tutejszemu przy ulicy Nowy świat Nr 1252 posiedzenia odbywającemu, czy ustnie czy na piśmie udzielić zechciał. — *Zapiski. — Rychłowski.*

Księgarnia S. H. Werzbacha przy ulicy Miodowej Nr 486, ma honor donieść Szan: Prenumeratorem na *La Nosaigue*, iż Nr 20 i 21 nadeszły, i odebrane być mogą; także nabyć jeszcze można kompletnych exemplarzy po zł. 20. Zuwoływch dzieł zalecić może też Księgarnia Gospodarzom świeżo odbrane: „*Traite sur l'économie des machines et des Manufactures par Babbage traduit de l'anglais par Biot.*” Także „*Contes de Miss Harriet Martineau sur l'économie politique, traduits de l'anglais par Maurice. Une raillerie de l'amour par Mme Valmore.*” — Po chwilach już wiosennych, nagle wróciła zima; nocy dzisiejszej tyle spadło śniegu, że gdy wstąpi przymrozek, może się ustali sanna. — Dnia 12 b. m. gdy obchodzono imieniny jednego z tutejszych mieszkańców (Grzegorza), przyjaciele pogodzili dwóch są-

siadów mających proces od lat kilka, co dla solenizanta stało się najprzyjemniejszym wianiem. — Wczoraj oba Teatra były napelnione; Opera *Zampa* za każdym przedstawieniem bardziej się podoba; przywołani jak zawsze, JPanna *Kaplińska*, JPP. *Dobski*, *Żyliński* i *Zółkowski*. Z przedstawienia *Malwiny* obecni byli bardzo zadowoleni, a po *Pokoiku Zuzi*, przywołano wszystkich. — Woda z śniegu Marcowego używana bywa skutecznie do mycia się, szczególniej *ptec piękna* używa icj chętnie i zachowanie długie; w kalendarzu *Poznańskim* na rok 1714, jest uwiadomienie, że najskuteczniejszą bywa woda z śniegu padającego w wilgą Ś. Józefa. — Wieczór muzyczny w *Ressursie Kupieckiej* zwykle odbywający się w Środy, przeniesiony został w bieżącym tygodniu na następny *Piątek*, z powodu iż w Środę jako w dzień Ś. Józefa dana będzie w *Ressursie* Zabawa z tańcami, na którą bilety we Środę rano od godziny 9tej do południa wydawane będą.

(Art. nad.) Kiedy cierpienia moje zbyt dotkliwe i długie, pochodzące z zapalenia kiszek, żadnej już nieczyniły nadziei, abym po środkach zaradczych, mógł wrócić do zdrowia; o raz i wiadomość w okolicy krążyła, że zostaje bez funduszu do ratowania życia potrzebny; W. *Orkisz* Magister Med: i Chir: powodowany ludzkością, o mil 5 zł. wawy do *Tomaszowa* przybywa, a pędząc bezsennie przy chorym swój pobyt, za pomocą głębokiej znajomości sztuki lekarskiej, przywraca strapionej Żonie Męża i Dzieciom Ojca. Oby ci szanowny Mężu! Najwyższy Twórca tyle pociech udzielił raczył, ile mnie i familji moiej, z głębi serca pochodząca wdzięczność, też wycisnęła z żalu, że nagrody dobroczyńcy swemu zapewnić nie

byliśmy w stanie. — *Anton! Grejbich* Obywatel Miasta Tomaszowa Mazowieckiego.

Francja. — Rząd Fran: uwiadomiony, że okręt Austriacki wypłynąwszy z wychodcami Polskimi ma płynąć koło brzegów Francji, polecił aby tego okrętu nieprzypuszczono do żadnego z portów Francji. — Pan *Goselin* znakomity Księgarz Paryżki zakupił rękopism wielkiego poematu, nad którym Pan *Lamartin* pracował przez lat 15, oraz opis podróży jego na wschodzie, za sumę 100,000 franków. — D. 5 b. m. miał Hrabia *Polso di Bargo* posłuchanie u Króla Francuzów. — W mieście *Mgse* mają być wystawione obszerne koszary dla wojska. — Do *Hawru* przybyła d. 5 b. m. wiadomość dotychczasowego Prefekta marynarki, że brygantyna Francuzka stacjonująca na morzu śródziemnem, postrzegła w oddaleniu 2 okręty korsarskie, które zabrały okręt handlowy płynący pod banderą Austriacką, usiłowania dowódcy brygantyny aby dogonić korsarzy, były już zapóźne, gdyż po długiem krążeniu znikły już z oczu wraz z zdobytym okrętem. — Na wiosnę ma się utworzyć obóz pod *S. Omer*, mówią że zbierze się do 30,000 wojska. — Mówią że traktat zawarty teraz między Rosją i Turcją udzielony został gabinetowi Francuzkiemu, co stało się przyczyną nadzwyczajnej czynności między Dyplomatami obecnymi w Paryżu. Ten traktat miał także być udzielony gabinetowi Angielskiemu. — Przybył do Paryża *P. Kaufmann* mianowany Posłem Belgickim przy Królowej Hiszpańskiej; wiedzie wkrótce do *Madrytu*, w nadziei, że terazniejszy rząd Hiszpański uzna *Króla Leopolda*. — Mówią, że do *Paryża* przybył od dworu Austriackiego Hrabia *Woldstein*, ma mieć polecenie względem użycia wspólnych środków co do wychodców Włoskich i Polskich. Mówią także, iż rząd Francuzki zebrawszy będących we Francji wychodców różnych krajów, odeszle ich do *Algieru*.

Hiszpanja. — Donoszą z *Madrytu* d. 22 z. m., że już niema mowy o tem, aby zagranicą utworzyć pożyczkę dla rządu Hiszpańskiego, gdyż Ministrowie pracują teraz nad nowym planem, aby wynaleść źródło do utworzenia pożyczki narodowej — Znaczna liczba Emigrantów Hiszpańskich którzy dotąd mieszkali w *Anglii* i w *Francji*, powróciła do swojej ojczyzny. — Donoszą z *Madrytu* d. 28 z. m., że według dekretu Królowej reientki, wszyscy cudzoziemcy mają prawo kupić sobie posiadłość w Hiszpanji, gdzie używać będą wszelkich swobód krajowych. — Według najpóźniejszej wiadomości, *Don Karol* jeszcze znajduje się w *Real* miście Portugalskiem, otoczony ledwo 50 wiernymi osobami. — Przez 3 tygodnie nie było słycać o *Xiędzu Marina*; dnia 1 b. m. ogłoszono, że się znów ukazał na cz-le licznego hufca powstańców, lecz o tem nie ma urzędowej wiadomości.

Portugalja. — Głoszą powszechnie, że *Jenerał Saldanha* w ostatnich walkach z *Michal*istami okazał mężstwo i przezorność znamionujące dobrego wodza, znajdował się w miejscach najniebezpieczniejszych. — *Don Michał* wydał odezwę do swego wojska, pełną wyrazów wzniosłych, doniosł oraz że wojsko *Donny Marji* jest rozproszone, co *Michal*istów ośmieliło, i oświadczyli z zapędem, iż wro zwyciężajdu *Don Michał* do *Lisbony*, uderzą całą siłą w nadziei odzyskania stolicy. — W ostatnich walkach *Donna Maria* okazała się niedołąną. — Żywność w *Portugalji* już tak jest droga, że ubożsi ludzie doznają głodu! — W dniu poprzednim, według dawnego zwyczaju odbyła się w *Lisbonie* processja; na której gdy się ukazała *Donna Marja*, Lud powitał ją z niezmierną radością.

Amery. — Na miejsce *Jenerała Hrabówskiego*, wojskiem Austriackiem będącym w państwie *Ojca S.*, dowodzić będzie *Jenerał Baron Pachner*.

Turecja. — W Azji panuje większa bigoteryja między Mahometanami, niż teraz w Turcji Europejskiej, co dowodzą liczne pielgrzymki mieszkańców Azjatyckich do grobu wielkiego Proroka. Co rok udaje się do tego grobu najmniej 80,000 osób różnego wieku. Liczba Pielgrzymów Chrześcijańskich do grobu Świętego, od niejakiego czasu znacznie się zmniejszyła, gdyż rocznie ledwo 5000 Pielgrzymów przybywa do *Jeruzolimy*. Powodem tego są zapewne przeszkody jakiej doznają podróżni w czasie tak dalekiej drogi. — Dnia 15 z. m. pochowano w *Stambule* z wszelkimi obrzędami kościelnymi zwłoki Katolicko-Ornijańskiego Biskupa, oraz naczelnika tegoż kościoła *Dziakoma d-l-ta Wella* Prata pełnego zasług. — Dnia 12 z. m. Posel Austriacki dawał w *Stambule* świetną ucztę, jako w roczną uroczystość urodzin swego Cesarza. — W *Albanji* znowu wszczęła się wojna domowa, to jest: tameczni mieszkańcy Turcecy i Grecy oddawna sobie nieprzychylni już kilka krwawych odbyli potyczek.

Włochy. — Karnawał we wszystkich głównych miastach Włoskich odbył się wesoło. — Słychać, że *Ojciec S.*, dla postawienia swego skarbu w lepszym stanie, przedsięwziął ważne zmiany; mają być odstąpione Xiążętom *Nordeny* i *Luki* niektóre posiadłości za znaczne wynagrodzenie, a za *Benewent* Król *Napoleoński* odda przyległe państwa Rzymskiemu księ i miasteczka. — W zeszłym miesiącu w *Pizie* mieście Włoskiem, rozstał się z tym światem w kwiecie wieku ś. p. Kameriunker *Daworu* Cesarzko Rossyjskiego *Donaurów*, tamże dla poratowania zdrowia bawiący, (mieszkał dawniej w *Warszawie*). — W *Nizie* gdy niedawno przedstawiano operę *Robert Djabel*, uwieczniona na scenie popiersie *Mterbera* Autora tej muzyki, przybyłego do tegoż miasta *Węgla*. — Doszła z Londynu d. 7 b. m., że kolosalny posąg nieboszczyka *Xcia Jorda* brata Królewskiego, już został ukonczony;

posąg ten jest ulany z spiżu i ma 13 stóp wysokości. — W *Anglii* d. 8 b. m. spadły ogromne śniegi.

Rozmaitości. — W *Syam* jest osobliwsze zjawisko natury, jest to 3ch letnia *Dziewczynka*, która pływa wybornie; gdy rok miała, już pływała doskonale; jej największą rozkoszą jest być w wodzie, gdy ją wyjmą jest smutną i płacze, gdy ją włożą w wodę, rozwesela się jej twarz i jest najszczęśliwszą, niepływa ona tak jak inni ludzie, przewraca się tylko po wodzie, bez najmniejszego trudu utrzymuje się na niej i zdaje się tak lekką jak korkowe drzewo; *Dziewczynka* ta ani mówi ani chodzi, jeden tylko ton wydaie z siebie a ten podobnym jest do charchania uduszonego człowieka. Matka jej jest zdrowa, przystojna kobieta i miała 4ro dzieci, z których tylko starsza 7 do 8 lat mająca żyje i pilnie swojej pływającej siostry, która dotychczas innego karmienia niezna jak pierś matki. — Sąd w *Martynie* skazał niedawno bez narady sądu przysięgłych, *białego* mieszkańca gminy, na 4toroczne więzienie, i na opłatę 1200 fran; kary, za przyprawianie o śmierć jednego z swych niewolników przez to, iż go zamknął wbeczce od cukru, w którą powietrze dostać się nie mogło. Na temże posiedzeniu tenże sąd skazał *czarnego* na śmierć z powodu zamachu na życie *białego* w kłótni, i zabicia jego konia. Jeden z *Dzienników* *Parzyckich* porównywa te dwa wyroki, dla pokazania postępowania sądowego w osadach *Francuzkich*! — Do zdarzenia *Hauzera* mamy podobne; przed dwoma tygodniami w miasteczku *Haud-rsleben* tameczny lekarz ujrzał pod swym domem powóz, który natychmiast odjechał spieszno, wysadzono z niego bardzo piękną *dziewczynkę*, która ledwo niektóre słowa umie wymawiać po *niemiecku*, i *duńsku* i nie wie kto są jej *Rodzice*! tyle stoli można się od niej dowiedzieć, że ma imiona *Karolina*, *Jda* i *Henryka*.

Dyrekcja Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskiem. — Potrzebnie w r. b. do umundurowania Kompanji Zemleśniczej następujących efektów: 1) Sukna szaraczkowego łokci 1143 1/2. 2) Sukna czarnego łok: 56, cali 21. 3) Sukna jasno zielonego łok: 66, cali 3. 4) Bewanduchu łok: 960 1/2. 5) Płótna podszenkowego łok: 1932 1/4. 6) Guzików cynowych płaskich tuzinów 284 1/2. 7) Haftek tuzi: 57 1/4. 8) Daszków do furazerek sztuk 1. 9) Kaszketów z ubraniami sztuk 19. 10) Taśsaków saperskich sztuk 28. 11) Bandoljerów tabierowanych, z skóry wyprawy Petersburskiej sztuk 24. Wzywa maigcych chęć podjęcia się takowej dostawy, aby swe opeczctwane deklaracje w tej mierze, na dniu 26 bież. miesiąca, do godziny 2 w południu przy wadum w gotowiznie zł: 1200 w Biórze Dyrekcji przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1269, delegowanym do przyjmowania ich Urzędnikom, złożyli. Warunki tej dostawy, ceny szacunkowe, oraz próby wymienionych efektów pretendenci każdego dnia w Biórze teje Dyrektora Generalnego, Inspektor Janetałny Stumpf — Za Sekretarza Jlnego Bukowskiego. *Urząd Mnnicypalny M. S. Warszawy.*

Na dostawę do budowy Bzadowej w Warszawie 25,600 sztuk dachówki po zł: 90, za tysiąc anslagowanej, odbędzie się w dniu 21 b. m. Licytacja przez deklaracje opeczctwane, które tegoż dnia tylko do godziny 12 w południu w Wydziale Administracyjnym przyjmowane będą. Uniegający się o wzięcie dostawy złoży Walum w kwocie zł: 2,500. Bliższe warunki każdego dnia pióez Świąt w Wydziale wspomnianym są wolne do przejrzania. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Łazarczyński.* — Sekretarz Generalny *G. Jachowski.*

PIZYIECHALI DO WARSZAWY.

Małachowski Wład: Bra: z Nowego Miasta Wielkińskiego b. Senator z Lublina, Szrenictw w Jenerał z Bówieza, Garczyński Regin: Dziei: z Sreżawina, Łasocki Jan Dziei: z Brochowa, Zaborowski Jgn: Dziei: z Zalesia, Mikułowicz Stanis: Ob: z Bówieza.

DONIESIENIA.

Nadszedł z Elbląga transport JESIÓTRA marynowanego do Handlu Win i Korzeni przy ulicy Ofenskiej w Pałacu Dykierta, tamże są SLEDZIE Holenderskie w pół Antelkach.

Ktoby miał wiadomość o życiu lub śmierci FIERMANTEGO PIOTRA, będącego w r. 1831 w b. Wojsku Polskiem, raczy udzielić do Wsi Kortynce w Województwie Krakowskiem, Obwodzie Stąpnickim.

MASEŁA dobrego na potrzeby Kuchenne, dostać można po cenie umiarkowanej w domu pod Nr 739, przy ulicy Bymarskiej.

Intendent Szpitala Sgo Łazarza. — Podaje do wiadomości, iż w dniu 20 b. m. o godzinie 10 rano w Szpitalu Sgo Łazarza Nr 1588/9, przy ulicy Brackiej wystawione będą na sprzedaż publiczną; rozmaite BIELIZNA stara ubiorcza i Łózkowa, wszelkie NACZYNIA i SPRZĘTY żelazne, blaszane, drewniane, i t. p. rzeczy, iako też 2 KARY nowe m. eno zbudowane do wywożenia Kloak, które to przedmioty za gotowe pieniądze natychmiast płacić się mające, więcej dającemu sprzedane zostaną. — *D. Szarzyński.*

KWIAŁÓW CEBULOWYCH kwitnących i rozkwitających wszelkich gatunków NASION warzywnych, pastewnych i kwiatawch, oraz drzewek fruktowych w najwyborniejszym gatunku, abiegrow winnyh, drzewek dzikich i krzaków, do ozdoby alei i kłombów służących, także kilkadziesiąt tysięcy Akacji, Kasztanów, Klonów i Topoli; tudzież Kwiatów gruntowych, Georgin doblitowych przeszło sto gatunków, dostać można, za pomierną cenę w Ogrodzie Umuh zwanym, za Wolskimi Rogatkami, pod Nr 3056. Tamże są różne LOKALE do niedgia od Wielkiej Nocy, dla amatorów świeżego powietrza. W tymże ogrodzie są także KROWY Żuławskie na ociepleniu, i z cięłymi. zwolnej ręki do sprzedania lub w pacht wypuszczenie.

W skutek upowżnienia Prezydji Trybunału Cywilnego Wd. twa Mazowieckiego, pozostało do niedgdy Jakóba i Anieli Tyszkiewiczów należęca, w d. 18 b. m. o godzinie 2 w południu w zabudowaniu Nigdy Bernardynów pod Nr 308, ulica Krakowskie Przedmieście sprzedawo zostanie. — *Rejent Nowicki.*

Pod dawną znane KONTRAKTY NAJMU MIESZKAN (na stepowym papierze i bez), iedyne tylko są d. nabycia w Składzie Papieru z Jerzioru, przy ulicy Wierzbowej

** * Jutro u Matewskiego przy ulicy Bednarskiej, Świadanie, Poledwica po Judyjsku, Kotlety ze śmietankowym sosem i groszklem, Kapton z ryzem, Kotlety wołowe z estragonowym sosem, Nalętniki truskawie, Muszczkj smażone z szczyptorkowym sosem, Piecz-n Huzarska z kartofelkami, Plaki.*

Dzis rano zimna stoini 3. Wczoraj w południu 0.

TEATR WIELKI. Jutro *Poledynok i Tance*, w których JP. Grahowski po powrocie z Paryża, pierwszy raz wystąpi.